i

| Fale conosco:
Endereço: Av. Perimetral da Ciência, S/N, KM 1, Parque de Ciência e Tecnologia Guamá. Prédio Espaço
Inovação. 3° Andar, salas 11 e 13. Guamá, Belém/PA – CEP 66075-750. Clique aqui para ver a
localização no Google Maps
Site: www.fundacaoguama.org.br

ANEXO I - TERMO DE COMPROMISSO PARA VISITAS

Pelo presente instrumento, a empresa XXXXXXXX, inscrita no CNPJ sob o nº

XXXXXXX, com sede em XXXXXXXXXX, doravante denominada

CESSIONÁRIA, assume, perante a FUNDAÇÃO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA,

INOVAÇÃO E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL GUAMÁ – (FUNDAÇÃO

GUAMÁ), inscrita no CNPJ sob o nº 11.024.200/0001-09, doravante denominado

CEDENTE, o compromisso nos seguintes termos:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

A CESSIONÁRIA compromete-se a permitir a realização de visitas institucionais

em suas instalações, abrangendo estudantes, equipes técnicas, pesquisadores

e demais interessados, conforme a conveniência e o planejamento do PCT

GUAMÁ.

CLÁUSULA SEGUNDA - DAS CONDIÇÕES DAS VISITAS

As visitas serão previamente agendadas e coordenadas pela CEDENTE,

garantindo-se que sua realização não interfira nas atividades essenciais da

CESSIONÁRIA. Serão observadas as normas internas de segurança e sigilo da

CESSIONÁRIA, conforme necessidade.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO ACESSO E SIGILO

A CESSIONÁRIA poderá estabelecer áreas restritas, bem como restringir o

acesso dos visitantes as áreas de administração interna, garantindo a proteção

de informações confidenciais.

CLÁUSULA QUARTA - DA VIGÊNCIA

O presente Termo de Compromisso terá vigência pelo período em que a

CESSIONÁRIA permanecer nas instalações do PCT GUAMÁ, podendo ser

revisado ou revogado mediante comum acordo entre as partes.

ii

| Fale conosco:
Endereço: Av. Perimetral da Ciência, S/N, KM 1, Parque de Ciência e Tecnologia Guamá. Prédio Espaço
Inovação. 3° Andar, salas 11 e 13. Guamá, Belém/PA – CEP 66075-750. Clique aqui para ver a
localização no Google Maps
Site: www.fundacaoguama.org.br

CLÁUSULA QUINTA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

A assinatura deste Termo não implica qualquer vinculação trabalhista, societária

ou de prestação de serviço entre as partes, limitando-se ao compromisso ora

firmado. Eventuais controvérsias serão resolvidas preferencialmente por meio de

negociação entre as partes, elegendo-se o foro da comarca de Belém/PA para

dirimir eventuais questões não solucionadas de comum acordo.

Por estarem assim justas e acordadas, as partes assinam o presente Termo de

Compromisso em 02 (duas) vias de igual teor e forma.

Belém, xxxxxxxxxxx

Pela xxxxxxxxxxxxx

Pela FUNDAÇÃO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E

DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL GUAMÁ – (FUNDAÇÃO GUAMÁ):

JOÃO CRISÓSTOMO WEYL ALBUQUERQUE COSTA

Diretor Presidente